6Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.688
<#ABC#270683#6#319367>

EXTRATOS DE CONVÊNIOS REFERENTES A EMENDAS PARLAMENTARES / 2021 - 41ª PUBLICAÇÃO

  Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO/
TERMO DE

COLABORAÇÃO

Nº EMENDA
PARLAMENTAR

OBJETO VALOR VIGÊNCIA CONVENENTE CONCEDENTE

202100006047783
633 / 2021

1927 Gastos com
a Educação,
de acordo

com o
descrito no
Plano de
Trabalho

500.000,00 Vigência de
24 (vinte
e quatro)
meses,

contados a
partir da data
da publicação

Município de
Goiânia

Secretaria
de Estado da

Educação

202100006047762
634 / 2021

1835 Gastos com
a Educação,
de acordo

com o
descrito no
Plano de
Trabalho

1.500.000,00 Vigência de
24 (vinte
e quatro)
meses,

contados a
partir da data
da publicação

Município de
Goiânia

Secretaria
de Estado da

Educação

<#ABC#270683#6#319367/>

Protocolo 270683
<#ABC#270601#6#319256>

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº: 201900006069743
Assunto:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO
FINANCEIRO ao CONTRATO Nº 03/2020 que entre si celebram o
ESTADO DE GOIÁS e a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
por meio do Conselho Regional de Educação Professor José Rildo
Felipe e a pessoa jurídica MJ RIBEIRO COMERCIAL CENTRO SUL
EIRELI - ME- inscrita sob o nº 22.901.297/0001-07.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a execução de
Reforma e ampliação da CRE- Coordenação Regional de Educação
de Pires do Rio - Go.
DA MODALIDADE: Carta Convite º 01/2020.
DO PREÇO: R$ 12.310,45 (doze mil, trezentos e dez reais e
quarenta e cinco centavos), decorrente do reequilíbrio financeiro,
ante a onerosidade excessiva do instrumento contratual, perfazendo
um valor percentual de 11,72% (0nze inteiros e setenta e dois
centésimos por cento)..
DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS:
2019.24.02.289
Fonte: 100-TE.
DA VIGÊNCIA:  A vigência do Contrato Nº 03/2020 está sendo
prorrogada em conformidade com o indicado no cronograma fí-
sico-financeiro, tendo em vista a sua adequação, ou seja, até o dia 31
de dezembro de 2021, ficando a eficácia condicionada à publicação
do extrato no Diário Oficial do Estado. DATA DA ASSINATURA:
30/11/2021.
Presidente
Conselho Regional de Educação Prof. José Rildo Felipe
<#ABC#270601#6#319256/>

Protocolo 270601
<#ABC#270769#6#319468>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 016/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
torna público o Resultado da licitação, referente ao Processo
nº 202100006038270. Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Objeto: Contratação através da modalidade de Registro de Preços,
de empresa especializada na venda e fornecimento de 22.500
(vinte e dois mil e quinhentos) mil notebooks para Professores
regente da rede estadual de educação, bem como a prestação
de serviços para permitir o perfeito funcionamento dos mesmos
durante o período de garantia contratado, de modo a manter o
pleno exercício das atividades operacionais, rotinas de trabalho
dos Servidores. Empresas Vencedoras:  item 001 POSITIVO
TECNOLOGIA S.A., CNPJ 81.243.735/0019-77, no valor total de
R$ 93.978.225,00; e item 002 FLW NEGÓCIOS E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ 04.164.077/0001-58, no valor de R$ 1.155.150,00.

Goiânia, 01 de dezembro de 2021.
Alberto Henrique Diniz Sousa

Pregoeiro/SEDUC
<#ABC#270769#6#319468/>

Protocolo 270769

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#270874#6#319581>

Portaria 411/2021 - SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DO ESTADO DE GOIÁS, no exercício da competência conferida
pelo art. 56 da Lei estadual n. 20.491, de 25 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial do Estado n. 23.080, e tendo em vista o
que consta do Processo SEI n. 202117576005183

Considerando a necessidade de manter o controle
e a fiscalização sobre a execução das Cessões de uso firmadas
pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, tendo em vista os
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência e,

Considerando, ainda, o comando insculpido no art. 67
da Lei federal n. 8.666/93, que impõe à Administração o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos/convênios e
as disposições da Lei estadual n. 17.928/2012, especialmente a do
art. 51 e seguintes,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNA os servidores JOÃO ANTÔNIO
PEREIRA MARTINS, CPF n. 035.200.871-70, ocupante do cargo
em comissão de Assessor A-6, e HUGLEIBE SOARES BATISTA,
CPF n. 042.987.471-58, ocupante do cargo em comissão de
Assessor A-7, com exercícios na Gerência de Gestão de Estádios,
para atuarem como Gestores da Cessão de Uso 51/2021, do
Estádio Ary Valadão Filho ao Município de Anicuns, inscrito no
CNPJ nº 02.262.368/001-53, por prazo indeterminado, sendo o
primeiro titular e o segundo suplente, nos termos da Lei estadual
n. 17.928/2012, com eficácia condicionada à sua publicação no
Diário Oficial do Estado de Goiás.

Art. 2º ESTABELECER que, para a consecução do
objetivo proposto neste ato, os servidores ora designados, deverão:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento
das obrigações pactuadas no referido contrato de cessão de uso
sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;

Art. 3º ESTABELECER ainda, que o Gestor ora designado
apresentará ao Superintendente de Segurança e Infraestrutura
Esportiva, relatório semestral sobre a execução do ajuste. O
relatório deverá conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que o Gestor julgar pertinentes relatar,

ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do
contrato;

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem
de suas funções.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 94588425

7Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.688

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não
impede a comunicação eventual de ocorrências consideradas
urgentes pelo Gestor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#270874#7#319581/>

Protocolo 270874
<#ABC#270867#7#319571>

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 51/2021
Processo SEI nº 202117576005183
CEDENTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer, CNPJ: 32.712.376/0001-15.
CESSIONÁRIO: Município de Anicuns, CNPJ nº

02.262.368/0001-53
OBJETO: Cessão de Uso, a título precário e gratuito, do

imóvel localizado Av. Goiânia, 444-554 - Vila Olinda, Anicuns - GO,
76170-000, no Município de Anicuns, com edificação do Estádio de
Futebol Ary Valadão Filho.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.
GESTOR/SUPLENTE DO CONTRATO: JOÃO ANTÔNIO

PEREIRA MARTINS, CPF n. 035.200.871-70, e HUGLEIBE
SOARES BATISTA, CPF n. 042.987.471-58 respectivamente.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,
Goiânia, 11 de novembro de 2021. HENDERSON DE PAULA
RODRIGUES - Secretário de Estado de Esporte e Lazer. PAULO
CESAR JOSÉ DO NASCIMENTO - Prefeito de Anicuns.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#270867#7#319571/>

Protocolo 270867

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#270861#7#319565>

PORTARIA Nº 0921, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Retorna militar da reserva remunerada para
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019;
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975,
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202100002135764,
resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade o Major QOAPM 20.877
SILVIO BATISTA GONÇALVES, titular do CPF nº 527.027.401-97,
da reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para
o serviço ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 1616/2016/
SSP, publicada no Diário Oficial nº 22.460, de 06 de dezembro de
2016.

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais
providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#270861#7#319565/>

Protocolo 270861
<#ABC#270653#7#319327>

EXTRATO DO CONTRATO 136/2021
Processo: 202100016025906. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: F. L. Maia Ltda
ME, CNPJ: 17.837.526/0001-23. Objeto: Contratação de empresa
especializada para serviços de limpeza e tratamento de água dos
tanques de tiros. Vigência: 12 meses. Recurso: 100/Tesouro. Valor
total: R$ 52.776,00 (cinqüenta e dois mil setecentos e setenta e seis
reais). Data Assinatura: 30/11/2021.

Agnaldo Augusto da Cruz - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#270653#7#319327/>

Protocolo 270653
<#ABC#270631#7#319294>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 104/2021, Disputa Geral (cota principal) com sua
cota reservada para ME e EPP, cujo objeto é: Materiais papiloscópicos.
As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 16/12/2021 às 09h (Horário de
Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme especificações
e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço
eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Ricardo Salgado - Pregoeiro da SSP
<#ABC#270631#7#319294/>

Protocolo 270631

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#270572#7#319223>

EXTRATO DE PORTARIA Nº 26/2021

Instaura PADS nº 26/2021. Fato: com base na Sindicância
Preliminar nº 008/2020 da GCDPC, extrai-se dos autos que a
servidora ofendeu autoridade superior com palavras. Infração:
Artigo 202, inciso XXV, da Lei Estadual nº 20.756/2020. GCDPC, 2ª
CPPADOS, Goiânia, 30/11/ 2021.

Nilda Limas de Andrade
Gerente de Correições e Disciplina da Polícia Civil

<#ABC#270572#7#319223/>

Protocolo 270572

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#270679#7#319362>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 15.674/2021 - PM, DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2021

Dispensa e Designação de Gestor Substituto dos Contratos nºs.
012/2021 - PM e 013/2021 - PM
Processo SEI nº 202100002014021
Objeto do Contrato: Locação de veículo automotor (mini van) pelo
prazo de 20 (vinte) meses, que entre si celebram o Estado de Goiás,
através da Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO e a Empresa
OBDI MOTORS DO BRASIL EIRELI, ambos decorrentes de Ata de
Registro de Preços, da qual a PMGO é partícipe.
Gestor substituto dispensado: Tenente-Coronel QOA R/R 21.361
Vicente Martins Vieira Filho, CPF nº 470.244.701-78.
Gestor substituto designado: Major QOA 26.730 Divino Marques de
Sousa, CPF nº 599.393.381-04.
Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e artigos
51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

RENATO BRUM DOS SANTOS - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#270679#7#319362/>

Protocolo 270679
<#ABC#270691#7#319376>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 15.681/2021 - PM, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2021

Designação de Gestor do Contrato nº 32/2021 - PM
Processo SEI nº 202100002096240
Objeto do Contrato: Aquisição de Arma de Fogo do tipo portátil,
espécie Fuzil, com regime de tiro automático, no calibre 7,62x51mm
NATO com 6 (seis) carregadores e assessórios, que entre si
celebram o Estado de Goiás, através da Polícia Militar do Estado de
Goiás (PMGO) e a empresa Fabbrica d’Armi Pietro Beretta S.p.A.,
representada no Brasil pelo Sr. Piero Ruzzenenti, decorrente de Ata
de Registro de Preços.
Gestor titular designado: Major QOA 27.631 Robson Neiva Pires,
CPF nº 776.226.501-53
Gestor substituto designado: 2º Tenente QOPM 36.575 Rodolfo
Sanches Stabile Ribeiro, CPF nº 115.633.927-80
Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e artigos
51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

RENATO BRUM DOS SANTOS - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#270691#7#319376/>

Protocolo 270691

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 94588425